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belåtenheten var allmän. Den andliga 
välsignelsen var ock riklig, och tack­
sägelse, bön och sång steg upp till den 
högste såsom kanske aldrig förr vid 
denna station.

Efter beskrivningen över detta hög- 
tidsfirande berättar missionär Jakobs­
son om ett bybesök, som han och hans 
fru gjort i distriktet omkring Kinkenge 
station. Det heter: Vi äro nu sedan 
fjorton dagar på resa ute i byarna för 
att enligt Jesu exempel och befallning 
predika och lära. Vi använda fritiden 
från skolan för detta ändamål. Många 
goda intryck ha vi från resan, och de 
erfarenheter, vi gjort, varsla om fram­
gångsrika tider för Guds verk i dessa 
trakter. I regel ha vi ej stannat längre 
än över en natt i varje by, men under­
stundom ha vi kunnat besöka två ocb 
ändå flera byar om dagen. Synner­
ligen glädjande var vårt besök i Mpem- 
bo, en liten by om 50 gräshus, åtta 
timmars väg väster om Kinkenge. 
Folket där hade på förhand kunskap 
om vår ankomst och stod uppställt 
i en lång rad för att högtidligt mot­
taga oss. Under en välkomstsångs 
toner tågade vi in i byn, där vi genast 
hade ett möte i den stora och präk­
tiga skolan. Det var märkvärdigt att 
se, hur Guds ande tycktes verka på 
människornas hjärtan på denna plats. 
Då jag på eftermiddagen började en 
dopskola och höll den första lektionen 
för året, inskrevos icke mindre än 25 
personer. På kvällsmötet hade vi ej 
mer än sjungit den första sången, 
förrän väckelsen började på allvar. 
Den ene efter den andre stod upp och 
bekände sina synder samt sade sig 
vilja följa Herren Jesus. Jag talade 
därefter något, men snart började andra 
stå upp och göra samma bekännelse. 
Till sist kom en kvinna, som i tre år 
varit utesluten ur församlingen, och 
bad om nåd. Hon bad om våra för­
böner med stor iver. Det var en gri­
pande stund, då hon mottog försam­
lingens förböner och välsignelse. En 
annan kvinnlig församlingsmedlem stod 
upp och vittnade för de nyomvända 

om de faror, som hotade. Denna kvinna 
syntes särskilt vara fylld av kraft och 
helig ande. Det både hördes och kän­
des, att hon talade av rik cziarenhei. 
Aldrig förr har jag varit med på ett 
sådant möte i Kongo.

Dagen därpå, då vi skulle bryta upp 
från byn, frågade jag dem, som av­
lagt vittnesbörd, om de ville göra sig 
av med sina avgudar. Ja, det ville 
de visst. Gudabelätena blevo hopsam­
lade på en plats, och ett stort bål an­
ordnades, i vilket kastades in den ene 
avguden efter den andre. Med verklig 
bävan men ock med ett visst löje åsåg 
hela byns befolkning, huru deras kära 
men ock fruktade gudar på detta sätt 
gingo upp i lågor utan att det minsta 
röra sina stela lemmar eller uppgiva 
ett enda nödrop. En gammal kvinna 
tilldrog sig särskild uppmärksamhet, då 
hon, böjd och grånad i hedendomens 
tjänst, överlämnade sitt livs stöd åt de 
glupska lågorna. Det är sällan vi få 
de gamla med oss, men denna gång 
blev Herrens Ande henne för stark. 
Hon blev omvänd från mörker till ljus, 
från satans makt till Gud. Sam­
tidigt som röken steg upp från de brin­
nande gudabelätena, stego våra hjär­
tans böner och lovsånger upp till ho­
nom, som tronar mellan keruberna.

Det egendomliga är, att liknande 
rörelser uppstått även i flera andra byar 
just under den tid, våra evangelister 
haft sin fritid och ej direkt verkat i 
byarna. Det har varit någon f. d. 
skolgosse eller församlingsmedlem, som 
samlat folk till möten, och Herren har 
bekänt sig till deras verksamhet och 
givit frukt.

Under år 1916 ha vi fått döpa 315 
personer vid Kinkenge, varjämte många 
avfällingar återupptagits. Detta är 
rika svar på många och varma böner. 
Men större ting än dessa skola vi få 
se, om vi hålla ut i bönen.

Mottagen till sist våra varmaste häls­
ningar. Ef. 3: 14—21.

Edra i Herren förbundna
Ester och G. A. Jacobsson.

Kinkenge den 20 januari 1917.
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Från sjukvården i Kingoyi,
Kingoyi den 16 febr. 1917.

Kära missionsvänner!
Frid av Gud!

Flere av mina vänner i hemlandet 
hava mer än en gäng skrivit och till­
frågat mig, varför jag aldrig kan sända 
dem en hälsning genom Missionsför­
bundet. Ja, varför kan jag icke så 

förses med arbetskraft, och sedan får 
by verksamheten den tid och kraft, som 
blir över.

Jag har nu i ett år haft sjukvården 
på min lott. Enligt mitt tycke är 
detta ett mycket trevligt och tacksamt 
arbete, även om man ibland får sköta 
om så ruttna och illaluktande sår, att 
man måste stoppa bomull i näsan för 
att kunna härda ut. Det enda jag 
finner tråkigt är, att min kunskap är 
alltför bristfällig, och att jag därför
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Vy från Kingoyi station. Kyrkan i fonden.

noga säga, men orsaken är nog till 
största delen den, att jag så gott som 
alltid haft mitt arbete hemma på sta­
tionen, där man tycker allt blir så var­
dagligt och enahanda, så att man icke 
anser det vara något särskilt att skriva 
om. Har man däremot tillfälle att 
vistas ute i byarna, får man ju vara 
med om sådant, som är av mera in­
tresse. Dock vill jag icke klaga över, 
att jag haft mitt arbete på stationen, 
långt därifrån. Alla kunna ju ej vara 
ute i byarna. Stationen måste först 

icke kan lämna all den hjälp, jag så 
gärna skulle vilja giva.

Vi hava här på Kingoyi ett stort 
och präktigt tegelhus med tre rum, 
vilket användes till förvaring av medi­
cin- och förbandsförrådet samt för mot­
tagning av de sjuka. I samma hus 
är ock en stor hall med stengolv, där 
all sårbehandling sker. Vidare hava 
vi tre gräshus för de sjuka, vilka rymma 
ett 30 tal patienter. Fastän de ej kunna 
jämföras med sjukhus i Sverige, äro de 
dock i de svartas ögon mycket präktiga.
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Lat oss göra en titt in i dessa hus ! 
Det första vi då se, är tre rader sängar, 
en rad på mitten och en vid vardera 
väggen. Vi förstå strax, att dessa an­
vändas av ett folk, som har mycket 
små fordringar på livet. Det är inga 
dyra järnsängar med mjuka och be­
hagliga bottnar, icke heller finnas på 
dem några sängkläder. Sängarna äro 
gjorda av hopbundna palmgrenar och 
äro omkring 1 1/2 m. långa, */2 m- 
breda och x/3 m. höga. På dessa lägges 
blott en matta av inhemsk tillverk­
ning, som den sjuke vanligen själv 
består sig med. De, som äro litet 
bättre lottade, bestå sig i allmänhet 
med en filt, andra få låna filtar här, 
som tillhöra sjukvården. Golvet är ett 
enkelt jordgolv. Det kan icke vara 
något annat, ty på gångarna mellan 
sängarna hava de sjuka sin eld, vid 
vilken de värma sig och på vilken de 
själva eller deras anhöriga laga den 
enkla maten.

Detta är ju rysligt anspråkslöst, säger 
någon. Ja visserligen, men på den 
ståndpunkt, som detta folk står, är det 
tillräckligt, ty deras fordringar äro ej 
större. I sina byar hava de det mycket 
sämre. Vi vilja dock hoppas, att något 
ännu bättre kan komma till stånd i 
en snar framtid.

Dessa hus äro i allmänhet fulla av 
sjuka och lidande. Sjukdomarna äro 
här som annorstädes av många olika 
slag. Det, som vi mest få göra be­
kantskap med, är sår, stora och små, 
fula och vackra, samt olika slags hud­
sjukdomar, som komma som en följd 
av den myckna smuts, som omgiver 
folket på alla sidor.

Under det gångna året ha de måst 
betala mycket mer för medicinen än 
förut, ty denna såväl som allt annat 
har stigit oerhört i pris. En del in­
födingar ha ju icke med bästa vilja 
kunnat betala, vad det kostat, andra 
åter hava fått betala litet mera, och 
så har det ena fått hjälpa det andra. 
Jag har mer än en gång fått höra, 
att medicinen varit allt för dyr. Då 
har jag frågat, om de ville, att vi icke 
mera skulle sända efter någon medicin.

I de flesta fall har jag då fått till svar 
följande: »Jo, visst måste ni skaffa oss 
medicin. Huru skall det annars bli 
med oss? Skulle vi ligga och dö i våra 
byar utan hjälp, som vi fingo göra, 
innan våra vita vänner kommo hit?»

Då vi försöka att giva dem något 
för deras sjuka kroppar, söka vi på 
samma gång giva dem något för själen. 
Ibland tycker man dock, att detta ser 
lönlöst ut, ty då se de så frånvarande 
och ointresserade ut. Synnerligast 
gäller detta de gamla kvinnorna. Men 
man får komma ihåg, att det är Herren, 
som giver växten. Hans ord kan icke 
återkomma fåfängt. Detta fick jag en 
ny påminnelse om härom dagen, då 
en gammal kvinna kom och bad om 
medicin. Då hon fått, vad hon skulle 
ha, sade jag: »Nu får du gå, så att 
andra få komma in.» Men då sade 
hon: »Jag har icke kommit hit bara 
för att få medicin. Jag vill också 
lämna mig åt Gud.» Att min glädje 
blev stor, det behöver jag icke tala 
om. Vi föllo ned på våra knän och 
hade en härlig stund inför Herrens 
anlete. Själv bad den gamla en enkel 
men uppriktig bön. Söndagen därefter 
var hon en av de första i söndags­
skolan. Hennes ansikte strålade av 
fröjd och bar vittne om, att fridens 
furste tagit sin boning i hennes själ. 
Ja, Herren förmår göra mer än vi 
kunna bedja eller tänka. Det är en 
besökelsens tid ibland folket här. Vi 
ha knappast något möte, utan att det 
är någon eller några, som giva till­
känna, att de vilja bliva Guds barn. 
Under det gångna året var det många 
äldre kvinnor, som lämnade sig åt Gud. 
Det ser ut, som om ett uppvaknande 
hade börjat även bland dessa förr så 
svåråtkomliga gamla.

Eh kär hälsning från
Anna Ekstam.

Två kvinnor.
En bild från Kongo 

Av Signe Walder.

Inbäddad bland palmer och bananer 
ligger den stora byn Jalamoko, unge-
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fär två timmars väg från Kingoyi 
station inne i Franska Kongo. Denna 
by har alltid utövat en stark dragnings­
kraft på oss Kingoyibor, ty det var 
där, som vi fingo upprätta vår första 
byskola. Det var blott ett litet oan­
senligt tegelhus, men det var dock en 
bräcka i hedendomens tjocka granit­
mur, en liten fyrbåk, som lyste i mörk­
ret. Genom denna verksamhet fingo 
vi ock ganska snart ett relativt stort 
antal församlingsmedlemmar i byn. 
Ej så underligt, att vi älska denna by. 
Så ofta vi kunna, göra vi besök där 
för att hålla möten och söka vara våra 
medlemmar till tröst och hjälp.

Aldrig skall nedtecknaren av dessa 
rader glömma sitt första besök där. 
Jag gick dit i sällskap med en kamrat 
för att stanna en vecka i akt och me­
ning att särskilt arbeta bland kvinnor 
och barn.

Tidigt den andra dagens morgon 
lämnade vi vårt lilla gräshus och gingo 
ut för att samtala med kvinnorna, 
innan de gingo till sina olika arbeten 
på fälten. I ett litet fallfärdigt hus i 
utkanten av byn funno vi en ung 
kvinna, som var illa sjuk. Febern 
brann i hennes ådror, och hennes ut­
märglade, nästan nakna kropp skakades 
av häftiga, ihållande frostattacker. Vi 
erbjödo henne att ur vårt medförda 
medicinförråd få bröstdroppar för att 
söka lindra hostan, men det avböjde 
hon bestämt. Hon var mycket rädd 
därför att vi gått in i hennes hus 
och visade tydligt, att hon ville bliva 
oss kvitt så fort som möjligt. Vi funno 
snart förklaringen till hennes oro och 
ovilja emot oss. En lång, mager man, 
bärande flera knyten, närmade sig 
hennes hus. Det var avgud aprästen, 
som kom för att med sina gudars hjälp 
bota den sjuka, och hon ville natur­
ligtvis icke, att han skulle samman­
träffa med hennes ovälkomna gäster. 
Mannen såg ut som en demon. Över­
läppen var högt uppdragen, så att man 
såg hans vassa, rovdjursliknande tänder. 
På ena kinden hade han ett stort, fult 
ärr, troligen märke efter någon strid,

och han rullade vilt med sina blod- 
sprängda ögon, ty trots den tidiga tim­
men var han starkt överlastad. Han 
kastade ondskefulla blickar på oss och 
sade, att vi gjorde bäst i att gå vår 
väg. Vi låtsade emellertid ej förstå 
honom utan stannade lugnt kvar.

Då prästen brett ut en papyrusmatta 
på marken och gjort sina grejor i ord­
ning, tillsade han kvinnan att komma 
ut och sätta sig på mattan. Sedan 
han utfrågat henne om sjukdomen, 
tog han ett hårstrå av henne för att 
utröna, vilken gud, som skulle kunna 
hjälpa henne. Därpå beströk han hennes 
panna och mage med olikfärgade krit­
bitar samt gav henne ett piller, gjort 
av avskrap på ormhuvud, ägg, fjädrar, 
rötter och blad, som han medfört i 
sina påsar. Sedan hon tagit in av pulv­
ret, förde han henne till en pisangväxt, 
slog hennes huvud tre gånger däremot 
och blåste i riktning mot skogen samt 
förklarade, att sjukdomen nu farit dit. 
Efter behandlingen beströk han sig 
själv med krita, stack en hönsfjäder i 
sitt lurviga hår och avlägsnade sig 
stolt som en triumfator.

Den arma kvinnan var efter behand­
lingen så svag, att hon knappast kunde 
hålla sig upprätt. Vi gingo med henne 
in i huset för att erbjuda vår hjälp, 
men hon ville ingen sådan mottaga 
utan förklarade, att hon nu var fullt 
frisk, detta fastän hostan var nära att 
kväva henne. Med tungt hjärta läm­
nade vi den arma, i hedendomens bojor 
hårt bundna kvinnan, som ej ville låta 
en stråle av evangelii ljus upplysa sitt 
mörker.

Mitt i byn stod ett litet enkelt men 
snyggt gräshus, till vilket vi sedan 
styrde våra steg. Redan på avstånd 
blevo vi hälsade välkomna av hus­
modern, den glada, präktiga Elisabet 
Bwanga. Ingen kongokvinna har gjort 
ett så gott intryck på mig som hon, 
och få av hennes svarta medsystrar 
torde äga hennes gedigna karaktär. 
Hon var en av de första kvinnor på 
denna plats, som blev döpt och intagen 
i den kristna församlingen. Kort där-
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efter bief hon gift med vår förste 
evangelist, för vilken hon blev en god 
och präktig hustru. Gud skänkte de 
unga makarna två små gossar, och 
Elisabet hade till en tid mera lycka, 
än de flesta kvinnor i Kongo hava. 
Men så bröt sorgen in över henne. 
Hennes man blev avfälling och gifte 
sig med flera kvinnor samt började 
leva i sus och dus. Full av bedrövelse 
flyttade då Elisabet med sina gossar 
till det hus, som hon nu bebodde. 
Hon tog till sin livsuppgift att bevara 
sina barn från allt ont inflytande och 
fostra dem för Guds räkning. Hon 
tycktes också få glädje av sina barn, 
ty de artade sig väl och bekände sig 
vilja vara Guds barn. Vid vårt besök 
kommo de ut och hälsade glatt »ma- 
lembe» = frid. Under det vi sam­
talade med Elisabet, lade hon hän­
derna på sina gossars huvud, sägande: 
»Jag tackar Gud, att ingen av mina 
gossar ännu haft en droppe palmvin 
inom sina läppar. Det torde inte finnas 
något barn i landet häromkring, som 
inte vid den åldern både tappar och 
dricker palmvin. Väl har min man 
övergivit mig, men Gud är min fader 
och hjälpare, han skali hjälpa mig att 
fostra barnen för Guds rike. Kanske 
skall jag en dag få den glädjen att se 
dem som lärare i sin faders ställe.» 
Under vårt samtal med Elisabet gingo 
våra tankar tillbaka till den första 
kvinnan, som vi besökt. Vilken him­
melsvid skillnad mellan dessa båda! 
Den första var en stackars till själ och 
sinne förmörkad hedning, som trots 
sin fasta tro på avgudarna varken 
fann frid eller vila för sin sargade själ; 
den andra var en glad, frigjord krist- 
inna, som mitt under sorg och bedrö­
velse kunde glädjas åt det oförgäng­
liga, obefläckade arv, som väntar Guds 
folk i fridens ljusa boningar.

Huru tungt, mörkt och dystert är 
ej en hednings, isynnerhet en hedna- 
kvinnas liv! Låtom oss hjälpas åt att 
bringa de arma evangelium, ty endast 
det kan giva dem framtid och hopp!

Ai$s№Hb 
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Bilder från Macheng.

Av D. R. Wahlpiist.

I.
Vid en av våra sjukmottagningar 

förlidet år kom en 14-årig gosse, ledande 
sin mor in i mottagningsrummet, då 
deras nummer uppropades. Vid min 
fråga : »Vem av er är det, som är sjuk?» 
svarade gossen: »Min mor». Kvinnan, 
som var änka, led av flera år gamla 
bensår. En blick på dem sade mig, 
att om någon bot skulle vinnas, måste 
hon intagas i sjukstugan. Hon syntes 
draga sig därför. »Vem skall då se 
efter hemmet?» var hennes invänd­
ning. Men sonen sade ivrigt gång på 
gång: »Gör det, mor, gör det, mor! 
Pastorn tror ju, att de kunna läkas.» 
Och så blev det beslutat, att hon skulle 
stanna här.

Efter några dagars behandling hade 
såren renats något, men endast ringa 
tecken till läkning spårades. Jag ville 
då under kloroformering skrapa såren 
fullkomligt rena. Men därtill var hon 
föga villig. Sonen, som syntes ha ett 
orubbligt förtroende för oss, manade 
sin mor att låta oss göra, vad vi an- 
sågo bäst. Han segrade ock.

Dagen efter operationen hade kvin­
nan svåra plågor. Nu ville hon åter­
vända hem. Men hennes gosse satte 
sig däremot. »Du, mor, har haft ont 
i dina ben så många år, kan du nu 
inte vänta, tills denna värk går över, 
och se, om såren sedan läkas?» Mo­
dern fattade åter mod, och se, såren 
begynte verkligen läkas. Stor blev 
både hennes och gossens glädje.

Under lång tid hade moderns lidan­
den legat som en tung börda på hans 
bjärta. För att bringa hjälp åt sin 
älskade mor hade han besökt det ena
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templet efter det andra, bränt rökelse 
inför avgudarna och anropat dem om 
hjälp. Men förgäves.

Under den tid, kvinnan var hos oss, 
besökte gossen dagligen sin mor. Han 
bevistade då ock våra möten, där han 
med synnerlig uppmärksamhet lyssnade 
till det förkunnade ordet. Så en dag 
sade han till sin mor: »Mor, jag öns­
kar få en sångbok och ett Nya testa­
mente.» Han fick penningar därtill. 
Nu kunde han deltaga i sången och 
även söka reda på det predikade ordet-.

Efter en tid voro såren fullkomligt 
läkta. Stor var bådas glädje, och många 
ord av tacksamhet gingo över deras 
läppar. Men skulle de, som mången 
annan, vilken fått hjälp för kroppsliga 
lidanden, sedan försvinna ur vår syn­
krets? Nej, då och då har modern 
kommit till stationen, och gossen har 
söndag efter söndag bevistat guds­
tjänsterna. Bed för lille Keo-nga, så 
är hans namn, och hans mor, att de 
måtte bli vunna för Kristus!

II.
Det är juldag. Ute viner nordan­

stormen, och det är bitande kallt. Redan 
vid den tidiga julottan har en skara 
unga och gamla prisat himmelens Gud 
för hans underbara gåva till männi­
skorna. Nu är tiden inne för förmid- 
dagsmötet. Skolbarn, kristna patienter 
i sjukstugan, utomstående m. fl. samlas 
jämte missionärerna i det vackert de­
korerade kapellet. Vår käre Hutehtsin 
och broder Gideon utlägga juldagens 
härliga sanningar. Efter predikans slut, 
sedan en sång sjungits, är det först 
dop, då en man dopes till Kristus. 
Så samlas en liten skara på åtta per­
soner framför predikstolen. De skola 
intagas som provmedlemmar i den 
kristna församlingen, eller, som vi 
bruka kalla dem, »sökare». Där är 
skräddaren Uang, silversmeden Tsen, 
de gamla gummorna Hsiao och Tj in 
samt fyra unga gossar i åldern 15 à 
17 år. Två av dem äro från kristna 
hem, två från hedniska. Av dessa 
två är den enes fader skådespelare, 

ett yrke, som står mycket lågt i kurs 
i detta land. Men denne yngling ger 
genom sin ypperliga begåvning hopp 
om att bli ett utkorat redskap i Herrens 
hand, blott han får leda och fostra 
honom efter sin vilja. Under flera år 
ha dessa unga mottagit undervisning i 
vår gosskola. Nu vilja de öppet be­
känna sin tro på Kristus. Med klar 
och tydlig röst besvara såväl de som 
de andra de frågor, som ställas på 
dem, och avgiva sina löften.

Annandag jul är det barnfest. Bar­
nen, vars ögon tindra av glad för­
väntan, fylla kapellets bänkar, så att 
det knappast blir plats för de äldre, 
som vilja vara med. En julbuske, en 
kinesisk en, med många, många ljus, 
lyser så vackert. I mitten av kapellet 
hänger en stor, dubbel papperslykta, 
vars inre genom värmen från ljusen 
sättes i rörelse. Den går runt som en 
karusell och visar i den yttre lyktans 
öppningar flera bibliska bilder, ut- 
klippta ur gamla jultidningar, det hela 
ett verk av ovannämnda skolgossar. 
Vår vän Hu berättar för barnen om 
råttan, som bar ris till sin gamla blinda 
råttmamma, och om barnen, som åto 
upp julbröden, medan föräldrarna voro 
borta. Detta gjorde han så livligt, att 
både små och stora voro idel öra. Om 
julens betydelse fingo de även höra, 
och till slut begåvades alla barn, som 
under året gått i våra skolor, med ett 
paket sötsaker. De flitigaste fingo även 
några småsaker, som kommit från 
Sverige.

Machenghsien den 18 jan. 1917.

Högtid i Jengi-Hessar.
Kära missionsvänner!

Guds frid!
Saligt är det folk, vars Gud 

Herren är, det folk, som han ut­
valt till sin arvedel. Ps. 33: 12.

Mer än ett år har nu förgått, sedan 
jag lämnade vårt kära fosterland för
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-att återgå till mitt arbete härute. Jag 
tänkte då att snart skriva till missions­
vännerna genom vår tidning och tacka 
för all kärlek, jag fick mottaga, isyn­
nerhet under mina resor i olika delar 
av landet. Fastän sent, ber jag nu 
att få säga eder alla ett hjärtligt tack 
för allt! Jag känner mig lycklig i med­
vetandet om att ha så många vänner 
hemma, som bedja för mig och för 
arbetet. Till många av mina vänner 
har jag skrivit under året, men att 
döma av det ringa antal brev, som nå 
oss, så förstår jag, att blott en ringa 
procent av mina brev nått sin bestäm­
melseort. Jag vill nu även passa på 
och säga ett hjärtligt tack till alla, 
som sänt mig gåvor till julen i form 
av penningar för olika ändamål.

Julen, den kära, minnesrika hög­
tiden, är nu över. Trots bristen på 
allt det, som bidrager till en god jul­
stämning, så har dock julen för oss 
varit rik på frid och glädje. De kära 
breven och julkorten med hälsningar 
från vänner och anförvanter i hem­
landet uteblevo totalt i år, ja, inte ens 
de vanliga jultidningarna ha kommit.

På juldagen hade vi som vanligt 
otta, men i början såg det ut, som om 
vi skulle få bli ensamma med gårdens 
folk, trots alla våra försök att lysa på 
och bjuda till ottan. Sedan vi länge 
väntat, kommo väl ett tjugutal per­
soner, vilka sedan stilla lyssnade till 
talet om världens frälsare. Efter mötets 
slut bjödos alla på te, bröd och torkad 
frukt. Fru Palmberg och jag slogo 
oss ned på mattorna bland kvinnorna 
och broder Palmberg bland männen, 
enligt landets sed. Dukar breddes ut, 
och på dem placerades stora brickor 
med bröd och frukt. Så serverades 
te i små spilkummar. Våra gäster 
läto sig väl smaka, under det vi för­
sökte tala om för dem julens betydelse 
och huru högtiden firas i vårt land. 
Det största intresset ägnades dock åt 
den lekamliga välfägnaden, därom 
vittnade såväl de tomma brickorna som 
de få svaren.

När vi sagt farväl till våra gäster 

och lämnat kyrkan, kände vi oss i 
dubbel bemärkelse ensamma i detta 
ökenland, och våra tankar ilade osökt 
till hemlandet, där ljusen strålade och 
högtidsklädda skaror samlades i Guds 
hus för att gemensamt uppbyggas till 
sin invärtes människa.

Vi få verkligen röna en oerhörd 
fiendskap på denna plats. Mycket 
beror väl på att verksamheten är täm­
ligen ny och platsen icke så stor, var­
för allting, som försiggår här på sta­
tionen, snart blir känt. Men folket är 
otvivelaktigt mera vidskepligt och fana­
tiskt här än på andra platser, där jag 
varit.

Dock få vi glädja oss åt att se våra 
söndagsmöten väl besökta. I flesta fall 
är det nya ansikten, som uppenbara 
sig, men några komma söndag efter 
söndag. En man, som vi tro vara en 
sökare, kommer regelbundet. Men så 
fort vi söka närma oss honom, blir 
han skygg och förbehållsam. Att bedja 
för honom är det enda vi för närva­
rande kunna göra. Bedjen med oss! 
Bleve han upptäckt av folket som en 
sökare, skulle de säkert i hemlighet 
taga livet av honom. Min tjänares 
hustru ha de sina misstankar om. 
Hon har säkerligen varit för djärv, 
när det gällt att taga oss i försvar in­
för folket. Att hon är mycket påverkad 
av kristendomen, därom vittna hennes 
ord och handlingar. Bedjen ock för 
henne! Flera av våra bekanta ha, när 
de funnit tillfälle därtill, ställt till för­
hör med henne och skrämt henne på 
allt sätt, ja, t. o. m. sagt, att hennes 
man kunde döda henne, om hon bleve 
en kristen. Likaså ha de förmanat 
honom att vara vaksam. Vore hon 
fri och oberoende, skulle hon med viss­
het öppet bekänna sin ställning till oss 
och kristendomen. Men under de för­
hållanden, som råda, måste även vi 
vara försiktiga för att ej göra om 
intet det goda Guds verk, som begynt 
i hennes själ. Vi kunna blott bedja 
Gud leda henne rätt, och detsamma 
har jag förmanat henne att göra.

En annan glädjande företeelse är
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de talrika besök vi ha av både män 
och kvinnor. Det ser ut, som om mitt 
huvudsakligaste arbete skulle bliva 
bland kvinnorna. Jag placerades här 
för skolarbetet, men ännu ha vi ej 
lyckats få en skola till stånd, fastän 
jag gjort åtskilliga försök under året. 
I höstas började jag samla några flickor 
för att lära dem handarbete, men inte 
ens detta försök har fått pågå ostört 
av våra vedersakare. För närvarande 
har jag dock fem stycken, som komma 
regelbundet.

I landet råder lugn, Gud vare tack!

Den enda känning vi ha av kriget, är 
den låga växelkursen och att en del 
varor såsom t. ex. socker stigit till ett 
oerhört högt pris samt att postförbin­
delsen med hemlandet är ytterst oregel­
bunden. I dag har jag fått brev om 
att min mor har dött för tre månader 
sedan.

Vi ha alla hälsan och må gott. Mina 
kamrater förena sig med mig i inner­
liga hälsningar till alla missionens 
vänner.

Jengi-Hessar den 18 jan. 1917.
Elsa Andersson.

Utur djupen.
Av missionsdirektor d:r Johannes Warneck.

Ur Svensk Missionstidskrifts andra 
häfte detta år återgiva vi nedanstående 
allvarliga, mäktigt gripande uppsats, 
till vilken professor Kolmodin fogar 
följande anmärkning:

Här meddelade uppsats är hämtad ur 
Allgemeine Missionszeitschrift (A. M. Z.), 
första häftet för i år. Det är en av Tysk­
lands mest betydande missionsmän, som här 
talar. Sveriges missionsfolk har här mycket 
att lära, både till förödmjukelse och upprät­
telse. Först och sist äro d.r Joh. Warnecks 
av ödmjukt, heligt allvar genomträngda mäk­
tiga ord ägnade att hos oss uppväcka och 
fördjupa en innerlig medkänsla med de olika 
tyska missionernas vänner i reformationens 
moderland.

När vi under innevarande år fira 
reformationens 400 årsminne, så på­
minner oss Gud själv med mäktig röst 
därom, att reformationen tog sin början 
med och möjliggjordes genom en all­
varlig maning till bot. Den första 
tesens gälla trumpetstöt hade ju föl­
jande innehåll: »Då vår Herre och 
mästare Jesus Kristus säger: ’gör bot’, 
så har han därmed uttalat såsom sin 
vilja, att de troendes hela liv skall vara 
en bot.» »Gör bot» — detta måste vara 
den prägel, som kännetecknar året 1917, 
icke högtidsfirande. Endast därigenom 
kan Tyskland (och vi tillägga Sverige) 
bliva hulpet. Detta gäller även mis­

sionen. Flera tyska missionssällskap 
skulle under de senast flydda två åren 
kunnat fira jubileumshögtider: Basel- 
sällskapet sitt 100 års jubileum ; Her- 
mansburg-sällskapet kan se tillbaka på 
50 år i Indien, Barmensällskapet lika­
ledes på 50 års arbete i Nias; på ett 
25-årigt arbete kunna Berlin-sällskapet 
och Brödra församlingen se tillbaka i 
Ostafrika, Barmensällskapet i Ovambo- 
landet och Baptisterna i Kamerun. 
Men Gud har förvandlat allt festfirande 
i sorg. Året 1916 stod liksom det 
föregående under Herrens allvarliga 
ord i Jerem. 45: 4: »Se, vad jag har 
uppbyggt, det skall jag nedriva, och 
vad jag har planterat, det skall jag 
upprycka». Den så ivrigt efterläng­
tade ändringen till det bättre har icke 
inträtt. Om ock Herren Gud icke har 
låtit ljusglimtar fattas, så ledde dock 
hans vägar den tyska missionen in i 
ännu djupare mörker. Han bar låtit 
oss falla i våra fienders händer, och 
tung vilar hans dom över oss.

Året 1916 medförde för Indien av­
lägsnandet av de sista tyska missio­
närerna, en ännu mera hatfull stäm­
ning mot allt tyskt och försvårandet 
av missionsarbetet för de neutrala, som 
vänligt ryckt in i tyskarnas ställe.
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Året var vittne till Basel-missionärernas 
bortdrivande från Brittiska-Norra Bor­
neo, ett förvärrande av de tyska mis­
sionärernas ställning i Japan och Lie- 
benzeller-missionens på Karolinerna. 
I Västafrika blev Basel-missionen i 
Togos inland uppriven, och tvenne sta­
tioner på Guldkusten, tillhörande Bre- 
mensällskapet, ödelädes. Barmen-säll­
skapets mission i Ovambolandet blev 
i följd av portugisernas ingripande 
nedlagd; i Sydafrika växte svårig­
heterna; i Ostafrika ■ blevo samtliga 
missionärer, tillhörande Berlin-sällskapet 
och Brödraförsamlingen inom Nyassa- 
området,internerade. Leipzig-missionen 
vid Kilimandjaro blev uppriven. Bethel- 
missionen vid Ruanda, Neukirchen­
missionen i Urundi och Breklum-mis- 
sionen blevo indragna i krigstumlet 
och äro sannolikt nu alldeles upprivna. 
Antalet av de missionärer, som med 
våld avlägsnats från sina församlingar, 
uppgår till omkring 400 (missionärs- 
fruarna inberäknade), alltså nära en 
tredjedel av alla tyska missionärer. 
De infödda kristna, som på detta sätt 
berövats sina europeiska ledare, utgöra 
omkring 220,000, även de nästan en 
tredjedel. Vilka dystra tal! Ingen­
städes något tillmötesgående från våra 
motståndares sida, men väl ett starkare 
åtdragande av skruven. Därtill komma 
förluster av missionsarbetare vid hären. 
Berövade sina missionsfält äro f. n. 
Gossner-missionssällskapet, Schleswig- 
Holstein-, Baptist- och Sudan-pioniär- 
missionen; svårt skadade äro Leipzig-, 
Hermannsburg-, Berlin- och Ostafri­
kanska sällskapets arbete. Frånsett de 
små Kina-missionerna och Neuendettel- 
sauer-sällskapets mission, hava alla 
tyska missioner i större eller mindre 
mån drabbats av slaget. Med varje 
månad taga de hednakristna försam­
lingarna mer och mer skada, de hed­
niska religionerna leva upp på nytt, 
klyftan mellan missionsarbetare av 
olika nationalitet vidgas och svårig­
heterna för ett senare återuppbyggande 
ökas. Och dock synes man ännu icke 
ha kommit nog djupt ned. Tysklands 
kristna känna sig svårt tryckta av den 

isolering, vari förtal och kärlekslöshet 
försatt dem. Av många betraktas vi 
såsom mänsklighetens avskum. Fram­
tidsutsikterna för den tyska missionen 
äro dystra; detta måste vi öppet och 
obetingat medgiva. Jag säger icke: 
missionens utsikter, utan den tyska 
missionens. Guds verk går framåt, 
därom finnes intet tvivel. Men vår 
andel däri blir nu stycke efter stycke 
ryckt ur våra händer. Våra motstån­
dare, även de flesta kristna biand dem, 
försäkra, att det även bör förbliva så. 
Det är Englands vilja att för all fram­
tid stänga sina områden för tyskarna, 
och den brittiska viljan är seg och 
hänsynslös. Om Gud icke griper in, 
så ser det även ut, som om våra där 
belägna arbetsfält vore förlorade för 
oss. Våra kolonier ha tagits ifrån oss; 
vi ha nu inga kvar. Huru skall det 
gudomliga avgörandet till sist utfalla? 
Utsikterna till en ny period efter kriget 
för missionen äro mindre, än vi först 
hoppades. Kanske blir Guds hjälp här­
efter så mycket härligare, då alla bryg­
gor, som vi redan höllo på att konstru­
era, visade sig vara luftslott och Han 
med stark hand griper in i en helt 
annan riktning, än vi hoppades och 
väntade. I varje fall förstå vi nu, att 
det är en oförtjänt gåva och nåd, om 
vi få arbeta för honom, såsom vi nu 
ha lärt att uppskatta det dagliga brödet 
som en Guds gåva. Huru skulle vi 
icke då tacka, om Han åter kallar oss 
till arbete i sin vingård ! Men kanske 
måste vi låta oss behaga, att Herren 
begagnar sig av andra redskap. Då 
gäller det att lära förstå detta: »Om 
blott Kristus bliver förkunnad, så glä­
der jag mig däröver» (Fil. 1: 18). »Och 
om jag än offras, när jag frambär och 
ombesörjer offret av eder tro, så gläder 
jag..mig» (Fil. 2: 17).

Ännu ett ligger oss tungt på hjärtat. 
Vi se, huru den tyska missionens öde 
är bundet vid det tyska fäderneslandets ; 
åtminstone gäller det betydande delar 
av densamma. Nu skulle Gud förvisso 
hjälpa vårt folk och med hast rädda 
det, om det vände sig till honom och 
botfärdigt och ödmjukt böjde sig under
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hans mäktiga hand. Men därav för­
spörjer man föga. Skall då vår mis­
sions fortvaro vara beroende på vårt 
folks religiösa förnyelse? En sådan 
skall i alla händelser ha inflytande på 
Tysklands framtida betydelse för värl­
den, och därmed är då väl efter det 
politiska läget vår missions ställning 
nära förbunden. Allt ropar till oss, 
att vi lyssna till den manande upp­
fordran: »gör bot», en maning, med 
vilken Gud plägar inleda de stora ske­
dena i sitt rikes historia. Sker det 
icke, huru skall då vårt folk bliva 
skickliggjort att taga på sina skuldror 
de stora uppgifter, som Guds nåd kan­
ske har tillämnat detsamma? Må vi 
då alla utan undantag böja oss under 
denna maning till bot under förhopp­
ning att för deras skull, som på fullt 
allvar gå in under Guds ledning, hans 
barmhärtighet må berömma sig mot do­
men. Ty hoppet om ett helt folks pånytt­
födelse skall alltid visa sig vara en dröm.

Vi vänta — ack, så länge! Men 
detta måste Guds tjänare ofta göra. 
Moses måste vänta i 40 år i öknen, 
innan Gud kallade honom till befriare 
av hans folk. För en sådan uppgift 
hade då hans glödande hänförelse un­
der ungdomsåren svalnat. Det var nu 
blott med tvekan han lydde. Under 
två långa år satt Paulus fängslad i 
Cesarea, han, som brann av iver att 
uppfylla hela jordens krets med ljudet 
av evangelium. I stället för ropet: 
»Kom hit över och hjälp oss!» heter 
det nu: »Bliv stilla där och vänta!» 
Mänskligt sett, gör den långa väntan 
svag, likgiltig och slö. Men Gud säger: 
»Genom stillhet och hopp skolen I 
bliva starka» (Jes. 30: 15); »de som 
vänta efter Herren, de få ny kraft» 
(Jes. 40: 31). Förunderliga, gudomliga 
paradox! Den plågsamma, utmattande 
förbidan har det löftet: »Den rättfär­
diges förbidan bliver glädje» (Ordspr. 
10: 28). Ännu höres icke: »Hitintills, 
men icke vidare!» Efter två och ett 
halvt år ha vi ännu icke en aning om, 
vart Guds vägar skola föra den tyska 
missionen. Även här äro hans tankar 
andra än våra, att han icke snart 

räddar oss ur bedrövelsen. Vi trösta 
oss så lätt därmed och göra det till 
en trosartikel, att Gud snart måste- 
vederkvicka de sina, då han har tuktat 
dem. Men man må skaka på baro­
metern så mycket som helst, det 
kommer den icke att stiga. Våra böner- 
finna icke den så ivrigt efterlängtade 
bönhörelsen.

Och dock är det en helig tid, som 
den himmelske Fadern låter oss upp­
leva, då han är oss nära och klappar 
på, en hemsökelse, såsom Skriften så. 
dyrbart säger; en tid, som tvingar till 
den eljes så sällan förekommande­
självbesinningen, som nödgar till ivrig 
bönekamp. Herren, stark och mäktig,. 
Herren, mäktig i strid, går genom 
folkvärlden, som satt honom liksom 
på avskrivning såsom en orkeslös 
gamling. Därför, gören portarna vida 
och dörrarna i världen höga! Heliga 
tid, allvarliga tid, då Gud river ned 
och rycker upp. Om hans väg är 
mörk och obegriplig för oss, då hålla 
vi oss till ordet: »För Gud är hans 
verk kunnigt från världens begynnelse» 
(Apg. 15: 18). Han vet, varför han 
lät islams stormflod ödelägga Asiens 
och Afrikas blomstrande kyrkor, vilka 
dock icke voro syndare framför andra. 
Vi veta det icke. Vad måste icke de 
evangeliska ha lidit, då på reforma­
tionens vår följde motreformationen 
och det 30-åriga krigets styggelser! 
För oss är detta idel frågetecken. Om 
den outgrundlige Allsmäktiges hand 
vilar tung över oss, bliva vi små: »Ve 
mig, jag förgås! Ty jag har orena 
läppar och bor bland ett folk med 
orena läppar» (Jes. 6: 5). Oss griper 
åter fruktan för Gud, ett väsentligt 
stycke av kristendomen, som lätt för- 
gâtes av dem, vilka alltför dristigt 
kalla sig Guds medarbetare och hem­
ligen känna sig som hans rådgivare. 
Tvingar denna heliga fruktan oss i 
denna tid ned på knä inför honom, då 
gäller det även om dessa tunga dagar: 
»Se, nu är den behagliga tiden, nu är 
frälsningens dag». Gud är här.

Allt planläggande vilja vi nu lämna. 
För närvarande äro vi verkligen råd-
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lösa, vi böra och vilja vara det. Nu 
vilja vi stilla bida, vad Gud vill göra 
med oss. Det vore en bitter övning 
i självförsakelse, om Gud skulle skjuta 
den tyska missionen åt sidan och vi 
nödgas åse, hur han lägger huvud­
bördan av världens evangelisering på 
andra folk. Vi hoppas dock, vi hoppas 
med tillförsikt, att det icke skall ske 
så, men vår tro giver oss ingen rätt 
att utbedja oss av Gud stora missions- 
uppgifter. Vi måste i det inre rusta 
oss såväl att vara beredda på varje 
missräkning som även att med yttersta 
kraftansträngning beträda nya vägar, 
om Guds nåd upplåter dörrar för oss. 
»Se, om han river ned, då hjälper det 
icke att bygga upp, om han stänger 
någon inne, kan ingen upplåta» (Job 
12: 14). Huru rikligt med tröst och 
ljus ger oss icke nu vår härliga bibel! 
Forska vi såsom judarna i Berea, om 
det verkligen förhåller sig så, då öpp­
nar han oss ögonen: »Måste icke 
Kristus lida, för att ingå i sin härlig­
het?» Och — »på tredje dagen skall 
han uppstå igen».

Därför äro vi icke oroliga över att 
Gud icke skall bygga upp igen, när

När och
Statsreligion i Kina.

Frågan om statsreligion i Kina upp­
tager f. n. mångas sinnen. Ivriga be­
mödanden göras å ena sidan att få 
konfucianismen till statsreligion och å 
andra sidan av de kinesiska kristna 
för att förhindra detta. Så t. ex. ha 
rundskrivelser rörande denna angelä­
genhet skickats till missionsstationerna, 
undertecknade av framstående infödda 
kristna med anhållan om missionärer­
nas medverkan.

I en dylik rundskrivelse, underteck­
nad av en kines, som tagit graden i 
Amerika och flera år studerat i Tysk­
land, heter det bl. a.:

»Genom i tidningarna införda tele­
gram veta vi att heta debatter äga 
rum angående frågan om införande 
av en statsreligion. Vi motsätta oss 

den stund kommer, som han har för­
behållit sin makt. »Det föiödda lan­
det skall åter bliva brukat, istället för 
att det har legat såsom en ödemark in­
för var man, som där har gått fram . . . 
då skola de övriga folken runt om­
kring eder förnimma, att jag, Herren, 
bar återuppbyggt det, som var förstört, 
och ånyo planterat det, som var förött. 
Jag, Herren, har talat det, och jag gör 
det också» (Hes. 36: 34, 36). Kanske 
heter det ännu en tid bortåt: »Min 
tid är ännu icke kommen, men för 
eder är tiden alltid läglig» (Joh. 7: 6). 
Vad han har för avsikter med oss, 
tyska missionsvänner, det överlämna 
vi ödmjukt åt honom, om vi ock få 
bedja honom : »Förkasta oss icke, trösta 
oss nu åter i den mån du så länge 
plågat oss och vi så länge lidit olycka ! 
Visa dina tjänare dina verk, främja 
våra händers verk!» Men om han vill 
göra det med eller utan oss, om vi 
åter få draga in på de gamla missions- 
fälten eller vi skola plöja nya fåror, 
fast står dock Herrens löfte såsom 
klippan i havet: »Evangelium om riket 
skall predikas i hela världen till ett 
vittnesbörd för alla folk» (Matt. 24: 14).

fjärran.
absolut denna rörelse och fordra sam­
vetsfrihet. Vi ha även beslutat att 
förena våra ansträngningar och in­
sända en petition till parlamentet med 
anhållan om uteslutande av den andra 
paragrafen i Artikel IX, som lyder: 
’Uppfostran i de allmänna skolorna skall 
grunda sig på Konfucii sedeläror . . . 
Vi ämna även avsända telegram till 
parlamentet och, om så är nödvändigt, 
skicka någon delegerad till Peking.’» —

Längre ned i brevet heter det: 
»Viktigast av allt är Eder medverkan 
genom bön.»

Konfucii anhängare äro också mycket 
nitiska. De hava på privat väg satt 
upp proklamationer i städer och byar 
och skickat ut begåvade talare, som 
förfäkta Konfucii sak. Inom alla sam­
hällsklasser hava de också erhållit 
understöd.
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Värdefulla Böcker
från Svenska Missionsförbundets Förlag, Stockholm C.

Missionslitteratur.
25 år i Kina. H. M. i Norrlandsbladet skri­

ver om denna bok: »Här är boken, 
som missionsvännen förärar sin släkting, 
kamrat eller vän. Tro mina ordl Skaffa 
dig boken, och du blir säkerligen liksom 
jag glad att få äga den som en förnäm 
skatt.» Pris i eleg. klotb. 6 kr.

Dagbräckning i Kongo. Missionärerna hava 
här skrivit om vad de hört och sett, genom­
levat, önskat, tänkt och hoppats. Artiklarna 
äro alla verkligt litterära ädelstenar. Pris 
i eleg. klotb. 4 kr.

Nils Westlind, en banbrytare för Kongomis­
sionen. Av J. E. Lundahl. Pris häft. 2 kr., 
inb, 2: 50.

Skuggor och Dagrar. Av L. E. Högberg. 
Obs. ! Innehåller intressanta bilder från mis­
sionsarbetet i Ryssland. Pris i eleg. kartb.4 kr.

Illustrerad Missionshistoria. Av d:r E. J. Ek­
man. — Ett verkligt standardverk, som ej 
bör saknas i något hem. Två delar, pris 4 kr.

S. M. U:s studieböcker.
Afrikas framtid av Donald Fraser. Övers, från 

engelskan. (Vid rekvisition ,av 10 ex. med­
följer gratis »Hjälp för ledare»). Pris 2: 25.

Det muhammedanska problemet av W. H. T. 
Gairdner. Övers, av fil. mag. Ester Nils­
son. (»Hjälp för ledare», säljes särskilt för 
25 öre). Pris 2: 25.

Studier i Efesierbrevet av G. S. Eddy. Övers, 
från engelskan av S. M. Freden, Pris 50 öre.

Lärjungaskap. Studier i Jesu Kristi evange­
lium och exempel, särskilt med avseende 
på sociala förhållanden, av C. Franklin 
Angus, M. A. Bemynd. övers, av fil. kand. 
Axel Andersson. (Vid rekvisition av minst 
6 ex. medföljer gratis »Hjälp för ledare»). 
Pris 1 kr.

Vår yttre mission. Studiebok av J. E. Lun­
dahl. Ett värdefullt arbete över Svenska 
Missionsförbundets yttre missions uppkomst, 
utveckling och nuvarande ställning. Boken 

bör studeras av alla, som hava intresse för 
missionen. Pris inklusive studieprogram

Förslag på böcker tiU Ungdomsbibliotek. Pris 
25 öre.

Aktuella böcker.
Blod och tårar, av M. Piranjan.

Denna bok, vilken skildrar armeniska be­
folkningens förfärliga lidanden under det 
nu pågående kriget, bör läsas av alla.

Pris 75 öre.

Vad Gud kan vilja säga Sverige 
genom det i Europa pågående 
kriget, av P. Waldenström.

Pris 25 öre.

Våra sjömän och deras vård, av 
Henning O. Sjögren.

Pris 25 öre.

Dessa böcker äro värda stor 
spridning.

Traktat - sp ri dare.
Nya Traktater av P. Waldenström ha ut­

kommit och försäljas i paket om 8 serier. 
(96 st.). Traktaterna äro försedda med föl­
jande rubriker:

Låt försona dig med Gud.
På denna sidan och den andra.
Jag kände en fader.
Du vet det nog själv.
Sunt förnuft och kristen tro.
Viktiga angelägenheter.
Kom hem.
Fatta mod.

Pris pr paket 1 kr. Församlingar och 
traktatspridare erhålla hög rabatt.

Stockholm, Svenska Tryckeriaktiebolaget, 1317.




